ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2026 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Савич Ж.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Краузе Д.А.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г. Тулы Зотовой А.И.,

подсудимой ФИО14,

защитника адвоката Понкратова О.А.,

рассматривая в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО14, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 08 часам 00 минут 02.02.2024, в неустановленном месте, у ФИО14, являющейся собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 35,7 кв.м., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Реализуя задуманное, в период времени с 08 часов 00 минут 02.02.2024 до 20 часов 00 минут 03.04.2024, из корыстной заинтересованности, имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, в нарушение п.7 ст.2, ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и ст.20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», являясь частным лицом, ФИО14 отправила 02.02.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, расположенное по адресу: 

<

...>, почтовым способом из Отделения Флагманского центра ГБУ ТО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заполненные неустановленным лицом и подписанные ею собственноручно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в которые умышленно внесла сведения о месте пребывания, указав адрес: 

<

адрес>, не имея при этом намерения предоставлять иностранным гражданам данное помещение для временного пребывания. Таким образом, ФИО14 02.02.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан:

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 28.04.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 29.04.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 28.04.2024.

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО14, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, в нарушение п.7 ст.2, ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и ст. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», являясь частным лицом, отправила 08.02.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, расположенное по адресу: 

<

...>, почтовым способом из Отделения Флагманского центра ГБУ ТО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

...>, заполненные неустановленным лицом и подписанные ею собственноручно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в которые умышленно внесла сведения о месте пребывания, указав адрес: 

<

адрес>, не имея при этом намерения предоставлять иностранным гражданам данное помещение для временного пребывания. Таким образом, ФИО14 08.02.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан:

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 26.04.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 24.04.2024.

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО14, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, в нарушение п.7 ст.2, ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и ст. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», являясь частным лицом, отправила 12.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, расположенное по адресу: 

<

...>, почтовым способом из Отделения Флагманского центра ГБУ ТО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заполненные неустановленным лицом и подписанные ею собственноручно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в которые умышленно внесла сведения о месте пребывания, указав адрес: 

<

адрес>, не имея при этом намерения предоставлять иностранным гражданам данное помещение для временного пребывания. Таким образом, ФИО14 12.03.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан:

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 01.06.2024;

гражданку 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшую границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленную на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 02.06.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 01.06.2024;

гражданку 

<

данные изъяты> ФИО9 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшую границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленную на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 05.06.2024.

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО14, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, в нарушение п.7 ст.2, ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и ст. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», являясь частным лицом, отправила 20.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, расположенное по адресу: 

<

...>, почтовым способом из Отделения Флагманского центра ГБУ ТО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

...>, заполненные неустановленным лицом и подписанные ею собственноручно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в которые умышленно внесла сведения о месте пребывания, указав адрес: 

<

адрес>, не имея при этом намерения предоставлять иностранным гражданам данное помещение для временного пребывания. Таким образом, ФИО14 20.03.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан:

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10ёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 11.06.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО11 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 11.06.2024;

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшего границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленного на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 25.05.2024.

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО14, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка миграционного учета иностранных граждан, и желая их наступления, в нарушение п.7 ст.2, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и ст. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», являясь частным лицом, отправила 03.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, расположенное по адресу: 

<

...>, почтовым способом из Отделения Флагманского центра ГБУ ТО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

...>, заполненное неустановленным лицом и подписанное ею собственноручно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в которое умышленно внесла сведения о месте пребывания, указав адрес: 

<

адрес>, не имея при этом намерения предоставлять иностранному гражданину данное помещение для временного пребывания. Таким образом, ФИО14 03.04.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранного гражданина, продлив срок временного пребывания:

гражданку 

<

данные изъяты> ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пересекшую границу Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, согласно миграционной карте серии № №, поставленную на миграционный учет по месту пребывания, согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № до 09.07.2024.

За фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ, а также за продление срока временного пребывания вышеуказанных иностранных граждан ФИО14 получил денежные средства в размере 6500 рублей 00 копеек.

В результате преступных действий ФИО14 вышеуказанные иностранные граждане с 08 часов 00 минут 02.02.2024 до 20 часов 00 минут 03.04.2024 были поставлены на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с 08 часов 00 минут 02.02.2024 до 20 часов 00 минут 03.04.2024 ФИО14 лишила возможности ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета в Российской Федерации, которым не предоставила помещение для пребывания.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО14 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО14 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО14, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО14 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 12.11.2018), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд применяет редакцию уголовного закона, действовавшего на момент совершения преступления, как улучшающего положение подсудимой в сравнении с редакцией уголовного закона, действующего на момент постановления приговора.

При решении вопроса о том, является ли подсудимая ФИО14 вменяемой и подлежит ли она уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО14 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО14 является вменяемой, и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности ФИО14 установлено, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Согласно положениям ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и с учетом всех данных о личности ФИО14, ее семейного, материального положения, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания окажет на подсудимую надлежащее воспитательное воздействие и отвечает принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Размер штрафа суд определяет исходя из требований ч.3 ст.46 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенного ФИО14 преступления, имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО14 положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не имеется, как и оснований для прекращения уголовного дела.

В связи с назначением ФИО14 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и считает целесообразным по вступлении приговора в законную силу хранящиеся при уголовном деле копию свидетельства о государственной регистрации права, копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии паспортов иностранных граждан, копии миграционных карт оставить там же на весь срок хранения уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 12.11.2018), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: копию свидетельства о государственной регистрации права, копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии паспортов иностранных граждан, копии миграционных карт - хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула Банка России, г. Тула; кор/счет 40102810445370000059, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 017003983; ОКТМО 70701000, КБК 18811603132010000140 (федеральный), УИН 18800348922223363627.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий/ подпись/

Приговор вступил в законную силу 14.02.2026 года

подлинник приговора находится в деле

71RS0028-01-2025-004024-44

(производство 1-14/2026)

71RS0028-01-2025-004024-44